
o
st
ra
vs

k
ý

e
va

n
g
e
li
ck

ý zp r
avo
d a j

3/
2 0 2 2



b ib l i cký úvodn ík

Postní doba
Plný Ducha svatého vrátil se Ježíš od Jordánu. Duch ho vodil po
poušti čtyřicet dní a ďábel ho pokoušel. V těch dnech nic nejedl a když
se skončily, vyhladověl. Lukáš 4, 1. 2

A prach se vrátí do země, kde byl, a duch se vrátí k Bohu, který jej
dal. Pomíjivost, samá pomíjivost, řekl Kazatel, všechno pomíjí.

Kazatel 12, 7. 8

2 zp r a v oda j2 z p r a v oda j

Popeleční středou začíná čtyři-
cetidenní postní doba, která
předchází Velikonocím. Čtyři-

cet dnů se Ježíš postil na poušti. Jaké
je poselství Popeleční středy, kterou
začíná postní doba před Velikonoční-
mi svátky? Popel je od nepaměti sym-
bolem smutku, pokání a pomíjivosti
věcí lidských. Připomíná člověku, že
je jenom prach a popel, jak říká pra-
otec Abraham, když stojí v bázni před
Boží tváří. Někdy nestačí jen vědět, že
člověk je jen prach a popel. Někdy je
na místě použít skutečný popel a na-
sypat si ho na hlavu, má-li být pokání
skutečné, má-li být zpytování svě-
domí upřímné, má-li být rozjímání
nad lidskou pomíjivostí opravdové.
Proto se období půstu zahajuje sku-
tečným popelem jako účinným zna-

mením vnitřní proměny. Je dobré
alespoň jednou za rok slyšet slova:
„Prach jsi a v prach se obrátíš.“ Je
dobré jednou za rok ucítit na vlast-
ním čele šedá zrnka skutečného po-
pela. Duchovní význam postní doby
je najednou názornější, hmata-
telnější. Teprve s popelem na čele
člověk tak nějak cítí, co míní Kazatel,
když říká „pomíjivost, nic než pomí-
jivost“. Ale proč si vlastně stavět před
oči pomíjivost věcí lidských? Copak
nemáme dost vlastních starostí? Pro-
tože je to osvobodivé, protože je to
očistné. Teprve když si uvědomíme
pomíjivost lidského pachtění, dojde
nám, co všechno není důležité, na
čem všem vlastně zase tolik nezáleží.
Zjistíme, kolik zbytečné zátěže s se-
bou v životě vláčíme, takže nám



3b ř e z e n 2022 3

někdy nezbývá sil na to, co je oprav-
du důležité a na čem opravdu záleží.
Všechno totiž pomíjivé není, to roz-
hodně ne. Jak že to říká apoštol
Pavel? Proroctví, to pomine, jazyky, ty
ustanou, poznání, to bude překo-
náno, ale láska, ta nikdy nepomine.

Půst znají také jiná náboženství,
i když se pochopitelně mění jeho
podoba. V židovství se nejdůležitější
půst týká Dne smíření. Jeho rozhodu-
jícím významem je kající zpytování
svědomí. Židé se celý den postí od
jídla a pití. Souvisí to s tím, že Den
smíření je završením období kajícího
smiřování jak mezi lidmi navzájem,
tak mezi nebem a zemí. To je posí-
leno a prohloubeno půstem. V islá-
mu je půst jedním z pilířů, jedním
z pěti definičních znaků toho, co zna-
mená být muslim. Je rozprostřený do
celého měsíce, je to postní měsíc ra-
madán. Zvláštní na něm je, že pokyn
k postu platí od východu do západu
slunce, zatímco v noci se naopak ho-

duje. Ústředním obsahem rama-
dánových nocí je studium Božího
slova Koránu. V těch duchovních tra-
dicích jako je hinduismus a budhis-
mus je celá košatá kultura půstu ja-
kožto součást těch odříkavých
duchovních technik, které mají
člověku umožňovat plnou kont-
rolu a vládu nad tělesnými potřeba-
mi, které má člověk neustále ukáz-
ňovat, aby mohl veškerou svou
sílu a energii soustředit na duchovní
cíle.

Milosrdný Bože, požehnej naši
postní dobu. Dej, ať opustíme své
staré cesty a vydáme se po těch, co
nás dovedou k cíli – k Tobě. Nauč nás
dívat se pod povrch věcí a objevovat
skutečnou podstatu. Ve víře v Tebe ať
vidíme svět a lidi novýma očima.

Z rozhlasových pořadů vybrala
z příspěvků Pavla Hoška

Dita Bartolšicová

ze sborového ž i vo t a

Zápisky ze schůze staršovstva 9.2.
� Sestra farářka a ostatní starší informovali o provedených návštěvách.
� Od února se Hanka Vlčinská stala „sborovou sestrou“.
� Starší schválili studijní volno pro Ewu Jelinek od 21.02. do 06.03.2022.



4 zp r a v oda j

poděkován í s t a r šov s t v a

� Organizátorům karnevalu v Třanovského sále
� Organizátorům zimního výletu dorostu sborů ČCE a CB (bez elektřiny a

signálu)
� Sestrám Haně Vlčinské za přijetí služby sborové sestry a Ditě Bartolši-

cové za přijetí služby předčitatelky při bohoslužbách

� Byl schválen příspěvek na výrobu talárů pro výpomocné kazatele
H. Vlčinskou a M.Waloschka ve výši 2.200,- Kč na osobu.

� Byla schválena úhrada „školného“ pro Elišku Vlčinskou, která se hlásí na
seminář varhaní hudby SCHEA (Seminář církevní hudby Evangelické
akademie) v Olomouci.

� Hledáním druhého faráře se bude zabývat skupina ve složení Hanka Vl-
činská, Jana Grollová a Michael Waloschek.

� Byla zřízena datová schránka sboru.
� Po úmrtí br. Erlicha byl počet dozorčí rady Diakonie snížen o dva členy,

tudíž br. Marek Skotnica zůstává nadále jako náhradník.
� Ve věci správy nemovitostí jsme vstoupili v jednání se dvěma firmami,

které se tím zabývají a které vypracují cenovou kalkulaci.
� Firma Ramses předložila cenovou nabídku pro opravu střechy kostela

kde zatéká (rozpočet je 55.000,- Kč bez DPH). Firma bude požádána,
aby vypracovala cenovou nabídku pro opravy střechy na sborovém
domě.

� Starší také řešili generální opravu piana v sále Třanovského, ale ještě se
k věci vrátí.

� 5.6.2022 bude v našem kostele br. f. Maroš Klačko z Prahy-Smíchova,
který povede konfirmační slavnost Kateřiny Krupové.

� 19.06.2022 by měla proběhnout beseda Jana Zámečníka.
� Schůze byla zakončena modlitbou.

mw



5b ř e z e n 2022

modl i tby

Vzdávejme díky Pánu za jeho lásku, zdroj naší víry a naděje, ke které se můžeme
upínat v době nejistoty a strachu. Děkujme za dar možnosti žít v demokratické,
svobodné zemi a prosme, ať o něj nepřijdeme. Děkujme za ústup epidemie koro-
naviru.

Prosme v modlitbách za ukončení bojů na Ukrajině. Ať se Pán zastane utis-
kovaných, napadených, trpících a neotálí s trestem pro svévolníky, kteří rozpoutali
válečné běsnění. Ať Bůh nedopustí okupace dalších zemí Ruskou diktaturou.

Mysleme na to, jak využít postní období k prohloubení našeho vztahu k Pánu
i k lidem, k duchovnímu růstu i lásce agapé. Prosme o moudrost, Boží bázeň, ve-
dení Duchem Svatým, jeho moc i ovoce. Vyprošujme moudrost, požehnání, ener-
gii i nové nápady pro všechny kdo slouží. Ať Pán zasahuje srdce ztracených. Pros-
me za přípravu a konání výročního sborového shromáždění.

Prosme Pána o ochranu a pomoc pro všechny členy sboru, zvláště pak za ty,
kteří prožívají těžké období, nebo nemoc. Ať vždy nalézají Boží vedení. Mysleme
na děti a mládež, ať dokáží odolávat tlaku vrstevníků. Prosme o touhu po Božím
Slově.

Modleme se za náš národ, ovzduší porozumění a spolupráce ve společnosti,
v rodinách, ve sboru, napříč denominacemi, generacemi a sociálními skupinami.
Vyprošujme požehnání pro bratry a sestry v partnerských sborech i ve sborech
v našem regionu. Prosme za diakonickou a charitativní službu, za partnerské stře-
disko DČCE, za pracovníky v sociálních a zdravotních službách a také jejich klienty
a pacienty. Mysleme na manželství a rodiny, ať odolávají vnitřním i vnějším tlakům.

Vyprošujme u Pána ochranu pro přírodu – dostatek vláhy a odpočinutí přírody
od škůdců, extrémů počasí a katastrof.

Prosme za ty, kteří jsou v moci postaveni. Za zodpovědné správce, čestné a roz-
hodné politiky, spravedlivé soudy a policii. Stavme se proti snahám oklešťovat
svobodu a demokracii, úplatkům a klientelismu.

Vyprošujme posilu, ochranu a požehnání pro Boží služebníky a misionáře ve
světě, ať je Boží jméno v úctě a vážnosti. Mysleme na pronásledované a trpící pro
víru. Prosme o ochranu a posilu pro dobrovolníky, kteří pomáhají potřebným
a nemocným. Mysleme na partnerské sbory.

Vyprošujme pokoj a mír pro Izrael a uvolňování napětí ve světě.

ms



    VELIKONOČNÍ  TVOŘENÍ  PRO  RADOST

V SOBOTU  2.4. 2022. PROBĚHNE  V SÁLE 
TŘANOVSKÉHO  JARNÍ DÍLNA.

                Od 9.00 do 15.00 hod  

Zváni jste všichni-
kdo ch  cete    někomu  udělat radost   – BUDEME VYRÁBĚT POZDRAVY PRO 
KLIENTY CHARITNÍHO DOMU SV.ALŽBĚTY

 kdo se ch  cete   něco naučit nebo si jen zpříjemnit jarní den   -můžete se 
naučit  např. plést pomlázky,vytvořit si věnec na dveře,zdobit perníkové 
kraslice či květináče na osení a vyrábět jiné dekorace...

kdo se chcete setkat a popovídat si  - např. se podělit o vaše velikonoční 
zvyky nebo třeba o recept na velikonočního beránka či jiné dobroty:)

Některé výrobky,které si vytvoříte na dílně si budete moci odnést domů, 
některé bude možné zakoupit v neděli 3.4.po bohoslužbách. 

(výtěžek půjde na úhradu materiálu spojeného s vyráběním a potřeby   
 křesťasnské služby v našem sboru)

KDO MÁTE- PŘINESTE SI  S SEBOU:

BAREVNÉ STUŽKY, NŮŽKY,TAVNÁ PISTOLE, TEMPERY,ŠTĚTCE, VYFOUKLÁ 
VAJÍČKA, BÍLÁ VLNA (huňatá )- kdo máte, prosím dejte vědět nejpozději do 
20.března , EV. RŮZNÉ OZDŮBKY KTERÉ MÁTE A VÍTE,ŽE BYSTE JE CHTĚLI MÍT 
TŘEBA NA VĚNCI

Pro přihlášené bude zajištěn i oběd ( v sále pod nástěnkou bude od neděle 6.3.možné 
se zapsat na připravený papír nebo volejte na tel.732 939 938)

Těšíme se na setkání s vámi ! 
                                                                        Pavla Machová a Ester Pražáková

6 zp r a v oda j



7b ř e z e n 2022

Pastýřský list k válce na Ukrajině
„Bůh jest naše útočiště i síla, ve všelikém soužení pomoc vždycky ho‐
tová. A protož nebudeme se báti, byť se pak i země podvrátila,
a zpřevracely se hory doprostřed moře. Byť i ječely, a kormoutily se
vody jeho, a hory se rozrážely od dutí jeho.“ Žalm 46,1-3

Milé sestry, milí bratři
tváří v tvář válečným událostem na Ukrajině záludně napadené nepoměrně
silnějším protivníkem nás zaplavují pocity smutku, hořkosti, strachu, hněvu,
bezmoci… Od svých pocitů nemusíme utíkat. Pláč je na místě. Hněv může
být mobilizující. Strach a bezmoc je třeba si připustit, abychom jim mohli
čelit. Aby nás neochromovaly. Chraňme se před zoufalstvím.

Budeme-li se rozhodovat, co dělat a jak pomoci (a možností je mnoho),
vězme, že není na nás posuzovat, co je málo anbo skoro nic. Prostě konej-
me. A modleme se. Nevidíme-li v dohledu řešení, držme se toho, že pod-
statné je vytrvale směřovat k tomu, co je pravdivé a spravedlivé. Hledejme
pravdu. Nevzdávejme se. Počítejme s tím, že cesta může být dlouhá.

Cítíme-li se nejistí a otřesení, věřme, že se s pomocí Boží pevnými může-
me stát. Nechme se proměňovat slovem Božím.

Jsme-li jako ztracení, rozhlédněme se, že nejsme sami. Propojme se,
podpírejme se navzájem.

Pane Bože, prosíme za ty, kdo jsou ohroženi válečným běsněním. Prosí-
me za ty, kdo jsou ohroženi malomyslností. Prosíme, pomoz nám všem.

Pavel Pokorný
synodní senior

ukrajina.e-cirkev.cz



8 zp r a v oda j

www.postnisbirka.cz

POSTNÍ  
SBÍRKA  
2022  
PRO  
UKRAJINU

„Všichni, které mi Otec dává,  
přijdou ke mně; a kdo ke mně  
přijde, toho nevyženu ven…“  
Jan 6:37,  
Český ekumenický překlad Bible

VÝTĚŽEK POMŮŽE LIDEM, 
KTERÉ ZASÁHLA RUSKÁ 
OKUPACE UKRAJINY. 
PENÍZE POUŽIJEME PRO 
POMOC UPRCHLÍKŮM 
Z UKRAJINY V ČESKÉ 
REPUBLICE I NA PŘÍMOU 
POMOC NA UKRAJINĚ. 



9b ř e z e n 2022

soc i á ln í s lu žby / d i akon i e

Domovinka: Minulost, přítomnost a naděje

Můžete se krátce sboru ČCE
v Ostravě představit a říci, co je
náplní vaší práce?

Dobrý den,
jmenuji se Jitka
Rýznarová. Pře-
devším jsem hr-
dou maminkou
svých dcer
a ženou skvělého
muže. Pracuji
v Domovince pro
seniory na pozici
vedoucí – sociální

pracovnice 4,5 roku. Vedu tým pra-
covníků, kteří poskytují pomoc
a podporu lidem starším 60 let se
sníženou soběstačností prostřednic-
tvím tří služeb: denního, týdenního
stacionáře a víkendové odlehčovací
služby. Rodinným příslušníkům na-
bízíme sociální poradenství
a možnost sdílení zkušeností v péči
o seniora ve formě svépomocné sku-
piny.

2. Jak jste se dostala do Domovinky
pro seniory Diakonie ČCE?
V Diakonii ČCE pracuji od roku 2008.
Nejdříve jsem byla sociální pracovni-

cí a pak 4 roky vedoucí Pečovatelské
služby v rodinách. Po „mateřské“
pauze jsem dostala příležitost vést
tým pracovníků Domovinky pro se-
niory.

3. Co Vás na Vaší práci nejvíc baví,
v čem vidíte její smysl?
Domovinka je o profesionalitě a mi-
losrdenství pracovníků. Je o indivi-
duálním přístupu a neutuchající na-
ději, že uživatelé zůstanou co nejdéle
soběstační. Domovinka je o poci-
tech… Domovinka je místem, kde se
mísí chutě minulosti (kým jsem byl),
přítomnosti (kdo jsem a co zvládnu
sám) a naděje, že to společně
zvládneme. Za smysl své práce i prá-
ce mých spolupracovníků považuji
to, že našim uživatelům pomáháme
tak, aby mohli vést co nejsmyslu-
plnější život a odlehčujeme ro-
dinným příslušníkům v péči o senio-
ra. Našim uživatelům umožňujeme
částečně zůstat v domácím prostředí.
Nejvíce mě baví využívat potenciál
Domovinky, hledat nové způsoby
rozvoje služby.

Člověka pohladí na duši, když vidí
rozzářené oči uživatelů při návštěvě
dětí v Domovince. Je krásné vidět



10 zp r a v oda j

i n fo rmace o sboru
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informa-
ce u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
Stojíte-li o příležitostné informace rozesílané emailem, přihlaste se na stránkách sboru:
ostrava.evangnet.cz/kontakty/
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla
bránit setkávání. Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA: Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
ÚŘEDNÍ HODINY: úterý 9:00-12:00
E-MAIL: ostrava@evangnet.cz
WEB: ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA: Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
SBOROVÁ SESTRA: Hanka Vlčinská (tel. 734 240 550)
KURÁTOR, REDAKTOR: Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 23 00 36 55 61 / 2010

v ý znamné narozen iny v bře znu
Hana Balabánová Eva Jelínková Dagmar Pastušková

Miroslav Kovář

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... Respektujeme, pokud
nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

jejich hrdost, když si vytvoří výrobek.
Každý úsměv uživatelů, radost
a jejich spokojenost dává naší práci
smysl.

Těší mě pozorovat pracovníky,
kteří s trpělivostí zodpovídají opa-

kovaně kladené otázky některých
uživatelů. A právě pracovníkům v pří-
mé péči patří můj největší dík.

Připravila Marta Machová



11b ř e z e n 2022

program na březen

úterý, 8. března 09:00 Kavárnička (fara)
19:00 Starší mládež (fara)

středa, 9. března 17:00 Biblická (fara)
18:15 Staršovstvo
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 10. března 16:00 Dorost (klubovna)
pátek, 11. března 19:00 Střední generace (fara)
neděle, 13. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

18:00 Cesta poutníka - J.A. Komenský (sál)
úterý, 15. března 19:00 Starší mládež (fara)
středa, 16. března 17:00 Biblická (fara)

18:00 Křesťanská služba
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 17. března 16:00 Dorost (klubovna)
pátek, 18. března 19:00 Nokturno
neděle, 20. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)
úterý, 22. března 09:00 Kavárnička (fara)

19:00 Starší mládež (fara)
středa, 23. března 10:00 Domovinka pro seniory (Diakonie ČCE)

17:00 Biblická (fara)
20:00 Čas modliteb

čtvrtek, 24. března 16:00 Dorost (klubovna)
pátek, 25. března 19:00 Logos
neděle, 27. března 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

11:00 Výroční sborové shromáždění
úterý, 29. března 19:00 Starší mládež (fara)
středa, 30. března 17:00 Biblická (fara)

20:00 Čas modliteb
čtvrtek, 31. března Výročí založení sboru 31.3.1920

16:00 Dorost (klubovna)
16:00 Setkání pro pečující

pátek, 1. dubna 19:00 Nokturno
sobota, 2. dubna 09:00 Velikonoční dílna
neděle, 3. dubna 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál)



karneval
a zimní víkendovka


